
– Vi er ikke glans
bilder, men feilvarer, 
alle sammen. La oss 
akseptere det. Det 
tror jeg er noe av 
det viktigste for et 
godt liv, sier Fugelli. 
Selv lever han med 
kreft på sjette året 
og har fått en ny, 
brutal påminnelse 
om at det går feil 
vei. Men livet er  
fortsatt godt.

Aksepter deg 
selv som den 
feilvaren du er

Per Fugellis resept på et godt liv
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tisk rei se. Men så skjed de det 
som gjor de at bo ken gikk fra  
å være en tan ke bok, skre vet i 
av stand til li vet til å bli en per
son lig opp le vel ses bok på vei 
mot død. Jeg fikk kreft. Jeg 
kom hjem fra Af ri ka med blo
dig av fø ring. År sa ken vis te seg 
å være noe helt an net enn en 
af ri kansk pa ra sitt. Jeg had de  
en di ger kreft svulst i tar men, 
en svulst som al le re de had de 
spredd seg til lun ge ne.

De sis te åre ne har han vært 
gjen nom fem sto re ope ra sjo ner, 

hatt dei li ge fri mi nutt fra kref
ten, for så å få en ny bru tal på
min nel se om at det bare går en 
vei. Han had de sin sis te ope ra
sjon i feb ruar 2014. Og der et ter 
har det sett bra ut. Frem til nå.

– På sis te sjekk fant le gen tre 
nye me ta sta ser i lun gen. To 
små og en stor. Den sto re må 
ope re res ut. Det blir fem te 
gang kir ur ge ne går inn i lun
gen. Det set ter sine spor. Det 
er skum melt. Og jeg kjen ner at 
det sta dig blir van ske li ge re å 
narre meg selv til å tro på det 
dik te ren Olav Hauge så klokt 
be skri ver som «den drøm men 
me ber på at noko vid un der lig 

NY OPERASJON: Etter at han 
fikk kreft for seks år siden, har 
Per Fugelli vært gjennom fem 
operasjoner. I disse dager skal 
han gjennom en sjette. Etter  
et langt friminutt fra kreften,  
er det nå funnet nye metasta-
ser i lungen. – Det er en brutal 
påminnelse om at det bare går 
en vei, sier Per Fugelli.

N – Jeg er utro lig glad for 
den re spon sen folk har 

gitt mine tan ker de sis te åre ne. 
Gud vet om ikke det har vært 
med på å hol de meg i live. For 
en de lig er jeg blitt hørt! Det te 
er jo tan ker jeg har trodd på i 
snart 72 år og som jeg har mast 
som faen om, men som stort 

Tekst: Ann Britt Hangeraas 
Foto: Jørn Grønlund
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BLANDET REGNSKAP: 
– Ikke forvent at livet skal 
være null faenskap og full 
lykke. Det normale livet er 
et blandet regnskap med 
både pluss og minus, sorg 
og glede, sier Per Fugelli.

sett har falt på sten grunn. Jeg 
er blitt kalt ma se te og sta og 
blitt ka rak te ri sert som en fun
da men ta list. Da jeg ble syk for 
seks år si den, fikk de sam me 
tan ke ne plut se lig en an nen 
gjen klang. Det er vel det som 
kal les syk doms ge vinst.

Per Fu gel li, han som en gang 
var «or dent lig» lege i hav ga pet 
langt oppe i nord, men som de 
sis te åre ne har vært «ord lege» 
for hele det nors ke folk, hum
rer, og det glit rer av mor skap  
i det år våk ne blik ket. Seks år 
som uhel bre de lig kreft syk har 
ikke fra tatt ham hu mo ren, er te 
 lys ten, le ken he ten.

– Både livs mo tet og livs gle
den er på en måte ster ke re nå 
enn før jeg ble syk. Selv om jeg 
også går inn i noen sto re, svar te 
hull inn imel lom, kla rer jeg — 
som jeg har er fart at man ge 
gjør — å finne en makt ba lan se 
mel lom det som tru er meg og 
alt det gode i li vet mitt, det 
som gjør at det er me ning i  
å stå opp hver mor gen. Den 
me nin gen tror jeg de al ler fles te 
fin ner, om vi ten ker oss litt om. 
For vi kan hen te litt me ning 
både her og der — i kjær lig he
ten, i ar bei det vårt, i det å få ta 
an leg ge ne våre i bruk, få være 
til nyt te, i na tu ren i det te vid
un der li ge lan det. Noen er også 
så hel di ge at de fin ner me ning 
hos Gud. Til sam men er det te 
nok. Det er det sta dig for meg, 
så selv om jeg er far lig syk, le ver 
jeg et vel dig godt liv. I det sis te 
har jeg også fo ku sert mer på 
triv sels punk te ne i til væ rel sen. 
God mat med frans ke os ter, 
frukt og bær. Ny de li ge vi ner. 
Tu rer ute i na tu ren med kjæ
res ten min, Char lot te. Jeg le ver 
egent lig jæv lig godt. Ny ter rett 
og slett li vet. Det tror jeg også 
kreft cel le ne har godt av. Dess
uten tre ner jeg jevn lig, ikke for
di jeg tror det vil ta knek ken 
på kreft cel le ne, men for di det 
gjør at jeg kom mer meg bed re 
gjen nom de nød ven di ge, men 
tøf fe be hand lin ge ne, sier Per 
Fu gel li.

Jeg er i na tur lig moll
Han var i gang med å sam le 
stoff til en bok om dø den da 
han ble syk. 

– Dø den er det sis te tabu i 
vår del av ver den. I det te «hipp 
hurra»li vet gjem mer vi den 
bort, som i et feng sel. Jeg vil le 
rei se ut for å spio ne re på and re 
men nes ker i and re land for  
å se hvor dan de lev de med dø
den. Jeg reis te i fire må ne der 
gjen nom syv land i Af ri ka for  
å sam le stoff. Det var en fan tas

skal skje». Til tross for at jeg er 
me di sin mann selv og hele ti
den har visst at jeg har hatt sta
tis tik ken mot meg, har jeg jo 
hå pet på et mi ra kel. Men de 
nye me ta sta se ne er en bru tal 
på min nel se om — som det står 
— «Dine da ger er tal te». Og det 
stem mer med min egen stem
ning. Jeg er ikke de pri mert. 
Men jeg er i na tur lig moll, sier 
le gen.

Å leve fra ope ra sjon  
til ope ra sjon
– Hvor hen ter du styr ke fra, til 
fort satt å stå midt i li vet?

– Da jeg var i Af ri ka møt te 
jeg en me di sin mann, pro fes sor 
Goodenough. Han snak ket om 
hvor vik tig det er å for and re 
må le stok ken sin når noe tru er. 
For egen del hand ler det nå om 
å leve fra ope ra sjon til ope ra
sjon. Det hand ler også om å 
god ta sin smer te, for and re det 
man kan for and re og så le av 
res ten. Er ikke det en fin re
sept!  

Et ter at han selv ble syk og 
måt te lære seg å leve med dø
den tett inn til, har so si al me di
si ne ren hatt som et vik tig mål 
å prø ve å bi dra til å al min ne
lig gjø re syk dom og død. Prø ve 
å hjelpe både seg selv og and re 
til et litt mer ær lig og na tur lig 
for hold til at vi skal dø. I lø pet 
av åre ne som kreft syk har han 
også skre vet sine to mest per
son li ge bø ker, «Dø den, skal vi 
danse?». Og «Jour na len», der 
han rått, na kent og ær lig set ter 
ord på det kan skje van ske lig ste 
av alt. Og re spon sen har ikke 
ute blitt.

– Jeg skul le så gjer ne vært 
syk dom og død for uten, men 
når du fin ner flaks lod det, det 
som gjør at du kla rer å ska pe 
me ning i det me nings lø se, er 
det fan tas tisk. For meg har det 
vært både be ri ken de og flott, 
et hell rett og slett, å kun ne 
bru ke min egen syk dom og 
ulyk ke på en kon struk tiv måte. 
Jeg vet jeg har hjul pet and re, 
noe jeg er vel dig glad og takk
nem lig for. Men jeg har også  
i høy es te grad hjul pet meg selv, 
sier han.

I dis se da ger er Per Fu gel li 
ak tu ell med en ny bok – «Si ta
ter av Per Fu gel li», der han har 
sam let 391 av sine kraf tig ste 
fynd ord, ord av det sla get han 
sier klar gjør hans men nes ke syn 
og sam funns håp i krys tall.

– Jeg tenk te først å kalle bo
ken «Ord le gens apo tek», men 
kom på and re tan ker. For bo
ken er ikke ment som Pers bud 
på stein tav ler. Fynd ord skal 

«Både livs mo tet og 
livs gle den er på en 
måte ster ke re nå 

enn før jeg ble syk.»
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være spørs mål, selv om de har 
ut rops tegn et ter seg. Noen av 
dem kan rik tig nok være an ker, 
men de fles te er ment som seil. 
Hå pet mitt er at si ta te ne kan 
kile hjer nen til ny tenk ning slik 
at fle re kan få det enda bed re, 
sier Per. 

Vær god nok
– Om du skul le for skri ve en re
sept på et godt liv, ba sert på 
noen av fynd or de ne, hva vil le 
den re sep ten in ne holdt?

NY BOK: I «Sitater av Per Fugelli» 
har sosialmedisineren samlet 391 
av sine kraftigste fyndord. Disse 
håper han at leseren vil bruke til  
å kile hjernen til ny tenkning.

– Å være god nok. Hø res 
ikke det flott ut! Vi må slut te  
å la oss for fø re av et ide al, et 
glans bil de uten flek ker og feil 
som noen har hengt opp. Det 
be tyr ikke at vi skal leg ge oss 
i en hen ge køye med en pa ra ply
drink ved si den av og være for
nøyd med det. For selv sagt skal 
vi strekke oss ved å ta våre 
egne ver di er og an legg i bruk, 
men vi må ikke leg ge må le ne 
for kropp, livs stil, sam liv, kar
rie re så langt bort at vi ald ri 

når dem. Å være god nok. Vi er 
jo feil va rer alle sam men. Vi må 
opp dra oss selv til å være glad 
i oss selv — og and re — nett
opp som de vid un der lig ufull
kom ne skap nin ge ne vi er. Jeg 
tror mye av hem me lig he ten for 
et godt liv lig ger der. Sha ke
spea re sa det sam me: «To thy
self be true». Og så har vi den 
vid un der li ge sal men «Å leva, 
det er å els ka det bes te di sjel 
fikk nå». Di sjel. Ikke det bes te 
Nort hug el ler Bjør gen fikk nå. 
Husk det. Klapp i hen de ne for 
alt det fine du har fått til iste
den for å hige et ter det bes te, 
og så gå inn i selv på ført de pre
sjon hvis du ikke når det. 

Skap en god flokk
– Noe av det vik tig ste for et 
godt liv er å ska pe gode flok
ker. Og for å kun ne ska pe sli ke 
flok ker — alt fra bar ne ha ge, 
sko le, venne, ar beids og fa
mi lie flok ker — har jeg, i mitt 
eget liv, fun net tre ting som er 
spe si elt vik ti ge. Nem lig:

Vi må vil le hver and re vel, ha 
en grunn hold ning av snill het, 
hjelp som het, og mas se vis av 
venn lig het. Vi må opp fø re oss 
slik at de and re kjen ner at vi 
bryr oss.

– Vi må være ær li ge, også om 
det ube ha ge li ge. Det er van ske
lig, men vik tig for bæ re kraf ten 
i en flokk at vi ikke fore stil ler 
oss, bløf fer, men er dønn ær li ge 
mot hver and re. 

TAKKNEMLIG: Han skulle så 
gjerne vært sykdom og død 
foruten, men når man finner 
flaksloddet, det som gjør at du 
klarer å skape mening i det 
meningsløse, er det fantastisk, 
mener Per Fugelli. 

– Og så må vi sør ge for at 
mak ten i flok ken er godt for
delt. Det går ikke an å ha et 
godt liv, hver ken som en kelt
men nes ke, i en fa mi lie el ler på 
en ar beids plass om noen på en 
måte er over kom man do, set ter 
and re i bur. Den en kel te må få 
ha ei en doms ret ten til seg selv.

Om vi får til dis se tre tin ge ne, 
opp står det grunn stof fet som 
kal les til lit. Da får vi det bra. 
Det gjel der alle sto re og små 
flok ker, som kjæ res te pa ret, 
bes te mo ren og bar ne bar net, 
stor fa mi li en, ven ne kret sen, ar
beids fel les ska pet, sier Per Fu
gel li.

Gi litt mer faen
– Og så må vi lære oss å gi litt 
mer faen. Det be tyr ikke at du 
skal gi blaf fen i alt, men at du 
kan stik ke av fra «jern buret» en 
gang iblant, slap pe litt mer av, 
leke litt, sen ke gar den og ikke 
være så opp tatt av kon troll, sy
ste mer og det å være per fekt. 
Tenk litt mer som det he ter i 
san gen; det som skjer, det 
skjer. Det kan du jo prø ve å 
sva re sje fen en gang også, når 
han el ler hun lu rer på hvor dan 
det går med ditt el ler datt, sier 
ord le gen.

En an nen ting han me ner  
re sep ten bør in ne hol de er «Ta 
mas ke ne av».

– Hvis vi blir litt ær li ge re i 
vår «selv an gi vel se», hvis vi bare 
vå ger å inn røm me at det er 
trøb bel, selv tvil og van ske lig
he ter i alle liv, at noen hver av 
oss bak ser med våre par for
hold, er ut ryg ge i for hold til 
mest ring — da vil le man ge 
slip pe å føle seg så jæv lig mis
lyk ket. Da vil le vi både få mer 
sje le fred og et rau se re sam funn 
der alle ikke tren ger å lig ne på 
en ver dens mes ter hele ti den, 
sier so si al me di si ne ren og leg ger 
til:

– Dess uten er det smart å 
huske på at li vet er et blan det 
regn skap. For ven ter du 100  
prosent sik ker het, null fa en
skap, og full lyk ke? Da blir li vet 
fort en kro nisk skuf fel se. Så 
ikke la deg for fø re til å tro at 
alt skal være bra hele ti den. 
Det nor ma le li vet er seire og 
ne der lag, pluss og mi nus, gle
de og sorg. Husk det! ◆
 hjemmet@egmont.com

 Vi må være 
ær li ge, også om 
det ube ha ge li ge. 
Det er van ske lig, 
men vik tig.

Se video:  
Fugelli forteller 
på Hjemmet.no
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